si diceret: numquam michi mutuavit. Et hoc possumus dicere iuxta significacionem primam debere intelligi; certum est enim vos esse adeo practicos et summa cum diligencia plene sigillatim informatos, ut sciatis cultellum cum quo occidere debeatis arietem aut gallinam, quibus condicionibus debet esse fulcitum, et cuius quantitatis esse debet, et transferendo eum per unguem an senciatur in eo aliqua asperitas portelli seu fracture, quod talis cultellus non est habiliis ad 'orandum' [E. occidendum] cum eo; et quidam adhuc credentes meius ceremonias servare, et forcius intrincantes, ponunt et dicunt quod homo debet super transire linguam, ut subtilius senciat an fuerit in dicto culteilo asperitas portelli an non. Item in parvis alis pulmonum arietis respicitis an sint coniuncte, et de qua parte ad quam, et in qua quantitate fuerit coniuncio, ad habendum veram noticiam an talis aries sit ad manducandum an non.

In istis quidem superiorius dictis valde radicatus intricamini circa ea vacantes ex quibus vultis plures particulares noticias inde habere, iedeum illas non habentem valde ignorantem et simplicem reputantes. Non enim est dubium quod in hiis in quorum ignorancia ingens vertitur periculum tam corporum quam animarum, et in quorum noticia maxima salus imminet animarum, et utilitas corporum, veluti sunt facta Messie, in hiis quidem nulla potest in vobis ignorancia allegari, nec ipsa vos legitime excusare, presertim vos rabinos Hispanie hic presentes, qui positi estis ut omnes angulos vestre credulitatis investigetis, et aliorum ignorancias excusetis.

Oportet igitur dicere quod hec vestra ignorancia meram significet negativam, et quod intencionis vestre est, quod Messias nullum locum tenebat sibi limitatum ubi esset nasciturus. Hec autem negativa ex uno resultat de duobus: Aut ex nimia accidia et simplicitate, cum contempnatis studere fundamentum super dictis prophetarum et doctorum vestrorum, qui in presenti materia fundamentaliter sunt locuti, rebus temporalibus pocius quam scripturis spiritualibus vacare affectantes; tenet quidem vos occupatos maledic和平 Isaie dicentis, 6 cap.:

«Execa cor populi huius, videant confusione»⁽¹⁾, etc. (1).

Et huiusmodi negativa, scilicet, istorum duorum 'modo' [E. modorum], magnum est peccatum, et periculum, et gravamen, tam animarum vestrarum, quam eciam illorum qui vestrīs lectionibus submituntur et doctrinis. Idcirco, propter divinum servicium, clementissimo Domino N. Pape placuit, quatenus de responsionibus veris supra duodecim dictis interrogacionibus informemini taliter, quod divina gracia favente, vestrarum inde sequatur salus perpetua animarum.

(1) Is. 6,10.

'Quoniam' [E. Quo] circa, in prima interrogacione cupiens vos informare, dico: Quod teneatis ut veram conclusionem:

Messiam in terra de Iudea, in civitate de Bethleem Effrata nuncupata, fuisse nasciturum.

Hanc quidem conclusionem, licet notoriam, probo tamen quintupliciter:

Uno siquidem modo per textum propheticum (2). . .

Secundo, per caldaycan translacionem.

Tercio, per glosam rabi. Salomonis.

Quarto, per auctoritates textus talmudici.

Quinto, per auctoritatem libri vocati Beresith Rabba antiqui.

Prima enim auctoritas, que est in textu prophetico, est in libro Michee originaliter, 5 cap., et recitative in Evangelio Mathei, 2 cap., ubi dicitur:

«Et tu Bethleem Effrata, parvus ad essendum in millibus Iuda; ex te michi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus eius ab inicio, a diebus eternitatis» (3).

Nulli, enim, in dubium vertitur hanc propheciam fuisse dictam propter verum Messiam: primo, quoniam in Evangelio Mathei, 2 cap., repperitur quod, cum illi tres magi orientales venissent in Ierusalem petentes: ubi est rex iudeorum, qui natus erat, ad quem adorandum veniebant, quoniam sic eis revelatum fuerat in eorum regione, ad quam quidem revelationem probandam, si opportuerit, offero me, Deo duce, et hoc cum probacionibus rabinorum talmudistarum necessariis, quod sic opporebat esse. Et tunc rex Herodes turbatus est, et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis ubi Messias nasceretur. At illi dixerunt illi: in Bethleem Iude. Quod probarunt per dictam propheciam.

Item, esto quod prefato sancto Evangeliste minime credatis, adhuc potest patere, quoniam propheta iste prophetavit hoc tempore regis Ezechie, et, ex tunc, non egressus est de Bethleem quis de quo 'propheta hoc' [E. hec prophecia] posset verificari usque ad Messiam.

Item, quoniam prophecia tota que sequitur loquitur de actibus Messie.

Item: «et egressus eius ante dies seculi, seu a diebus eternitatis», concordando cum verbis doctorum vestrorum, dicencium quod unum de his que fuerunt creata ante mundi creacionem, fuit nomen Messie. Et est quidem verum quod consideravit in suo modo loquendi duo, scilicet, humanitatem et divinitatem; et respectu humanitatis inquit fore ipsum nasciturum in Bethleem; respectu autem divinitatis. dixit «et

(2) Cf. *Pugio*, 526.

(3) Mich. 5,2.

egressus eius ante diem seculi». Ex quibus concluditur quod erat in Bethleem nasciturus.

Secunda vero probacio est per caldaycam translacionem. Reperimus enim Ionathan, filium Hucielis, qui de solemnioribus fuit hominum Israel, cuius verba moderni reputant fuisse quasi revelationem prophecie in secundo templo, dixit in caldayco:

«Ex te michi egredietur Messias, filius David, et eius nomen dictum est antiquitatis dierum seculi» (4).

Ecce igitur manifeste, qualiter ad literam clare dicit Messiam esse in Bethleem nasciturum, et qualiter verba eius concordant cum dicto illo, quod ante mundi creacionem erat nomen Messie, cum dicit «et nomen eius dictum est antiquitatis dierum seculi» (5).

Tercia vero racio habetur per declaracionem rabi Salomonis, quem magis apud vos auctenticum omnium modernorum glosatorum tam Bible quam Talmut, reputatis; qui de verbo ad verbum prefatam glosavit auctoritatem seu propheticam, modo quo sequitur:

«Et tu Bethleem Effrata», ex qua egressus est David, ut scribitur Primo Regum, cap. 17: «filius sum servi tui Isai bethlemitis» (6). Bethleem autem, vocatur Effrata, quoniam sic dicitur Genesis, 35 cap., «in via Effrata, ipsa est Bethleem» (7). «Parvus ad essendum in millibus Iuda»: Digna es ad essendum minor in millibus Iuda, propter labem et maculam Ruth moabitis que fuit in te. «Ex te michi egredietur Messias», filius David, propter quem dicit psalmista psalmo 117: «lapidem quem reprobaverunt edificantes fuit in caput anguli» (8). «Et egressus eius ante diem seculi», et inquit psalmista psalmo 71: «Ante solem innon, id est, filiatum nomen eius» (9). «Et sic transtulit Ionathas.»

Usque hic sunt verba rabi Salomonis (10).

Peroptime dicitur clare per verba istius Messiam in Bethleem nasciturum.

Quarta autem racio potest adhuc per textum probari talmudicum, scilicet, per quamdam auctoritatem in libro vocato Berahoth Ierusalimista, scriptam capitulo quod incipit Haya Chore, ubi sic inquit:

«Accidit iudeo laboranti seu aranti, et bove suo mugiente, transivit quidam arabs qui, audiens mugitum bovis, inquit iudeo: Hebree, fili hebrei, solve boves tuos, et iugum disiunge, quoniam ves-

(4) Cf. *Pugio*, 705.

(5) Cf. *Pugio*, 526.

(6) 1 Reg. 17,58.

(7) Gen. 35,19.

(8) Salm. 117,22.

(9) Salm. 71,17.

(10) Cf. *Pugio*, 526.

trum sanctuarium destruitur. Tunc bos iterato mugivit, et iterum arabs inquit: Hebree, fili hebrei, iunge boves tuos, et parifica eos, quoniam natus est rex Messias. —Ad quem iudeus: Quod est nomen eius? —Et ille respondit: Menahem, quod idem est quod Consolator. —Et adhuc iudeus illi: Et quod est nomen Patris eius? —Et ille: Ezechias, quod idem est quod fortitudo Dei. —Cui adhuc iudeus: Et ubi est natus? —Ad quem ille respondit: In Bethleem Iude» (11).

Ecce igitur quam manifeste patet per textum talmudicum Messiam esse natum in Bethleem, civitate Iude.

Quinto enim probatur dicta conclusio per quamdam auctoritatem, que est in quodam libro vocato Beresith Rabba antiqua, quam dixit [E. + quidam] doctor nomine rabi Samuel, filius rabi Naaman, ubi sic inquit:

«Semel Helias perambulabat iter suum die quo fuit destruccio templi, et audivit filiam vocis, et revelationem clamantem et dicentem: Templum sanctum Dei, tendit ad destrucionem. Cum Helias illuī audisset, cogitavit qualiter mundum destrueret. Sic in itinere eius procedens, quibusdam agricultoribus arantibus vel seminantibus obviavit, quibus sic alloquitur: O viri, Deus iratus est contra mundum, et vult eius domum destruere, suosque filios inter gentes captivare, vos autem vacatis circa vitam temporalem. Exiit alia vocis filia dicens: Helia, sine eos facere, quoniam natus est Israel Salvator. —Cui Helias: Et ubi est? —Respondit vox: in Bethleem Iuda. —Tunc Helias illuc accedens, quamdam mulierem ad portam domus sue, filiumque eius sanguinolentum vel cruentatum ante faciem eius habentem, invenit. Dixitque mulieri Helias: Filia, filium peperisti? —Cui illa: Rabi, ita. —A quam ille: et quid acidit ei, cum sic sanguinolentus iaceat atque prostratus? —Rabi, igens malum, quoniam die quo natus est, templum est dirutum. —Cui Helias: Filia, eleva eum, et conforta eum, quoniam per manum eius fiet salvacio in Israel. Quod illa fecit incontinenti» (12).

Ecce nunc dilucide probatum per has quinque auctoritates, nostram conclusionem esse verissimam, scilicet, qualiter locus limitatus ubi Messias erat nasciturus fuerat civitas Bethleem Iude, quod per vos primitus fuerat negatum.

(11) J. Berakot 5 a; Cf. *Eka Rabbati*, par. 1, in Lam. 1,16; *Pugio*, 348,349.

(12) *Bereshit Rabbá* de Moshé ha-Durshán, par. 73, in Gen. 30-38 (Ed. B. N., p. 78-81); *Pugio*, 350-351.

S E C C I O N X X V I I I

DIE VERO MARTIS trigesima maii, prefatus magister Ieronimus sequentem fecit informacionem, sic inquiens:

Secunda quidem interrogacio fuit: An miraculose, aut sicut quevis alia persona, esset naturaliter nasciturus.

Ad hoc quidem pari forma respondistis, quemadmodum in precedentibus alia, scilicet, negando quod debebat esse miraculosa.

Oportet igitur ab hoc errore vos omnino revocare, et informari qualiter nativitas eius debebat esse valde miraculosa, dupli genere miraculorum, omnem naturam transcendencium; quoniam in omni generacione naturali duo naturaliter requiruntur, scilicet, semen patris ut agens, et corrupcio matris carnalis ad recipiendum semen prestatum.

In nativitate seu generacione Messie hec duo fuerunt per oppositionem: Unum quidem, quia non de semine carnalis hominis, sed solum verbo Dei genitus. Secundum autem, esse natum ac genitum cum pura virginitate precelse Genitricis, absque ulla corrupcione.

Hec autem duo genera miraculorum, tam solemnia, tamque excellentissima, per textum propheticarum simul cum exposicionibus, glossis, et auctoritatibus vestrorum rabinorum, Deo duce, vobis patefient per extensem.

Ad probandum ergo primum, talem formo rationem:

Si generacio seu nativitas Messie non fuit per generacionem hominis carnalis, igitur erit miraculosa.

Sed non fuit per generacionem hominis carnalis.

Igitur fuit miraculosa.

Consecuencia notoria est. Minorem probo, et dico quod reperietis quod incontinenti sicut Seth natus est, Adam pater eius prophetavit dicens, quod licet filius ille *semen esset naturale et carnale eius*, tamen

ab eo egrederetur semen aliud (1), quod non veniret, nec resultaret ex parte sua, sed ex alia, et hic esset rex Messias. Et de hoc reperiens auctoritatem in duobus locis.

Unam siquidem in Beresith Rabba rabi Moysi Darsan, ubi dicitur:

«Quia posuit michi Dominus semen aliud», Genesis 4 (2). Dicit rabi Tanhuma de nomine rabi Samuelis: Hoc est illud semen quod erat nasciturum de loco extraneo. Et quius est hic? Hic est rex Messias» (3).

Et eadem verba sunt in glosa morali libri Ruth (4).

Et nedum Adam, quoniam adhuc filie Loth habuerunt revelacionem quod ex eis oriundus erat rex Messias per generacionem, non carnalem, sed alienam ab humana generacione. Et de hoc habetis auctoritatem in Beresith parva, ubi dicit rabi Tanhuma:

«Et suscitemus, vel vivificemus de patre nostro semen» (5). Non dixit filium, nisi semen; et est illud semen, quod venturum erat de loco extraneo, et ille est rex Messias» (6).

Videtur quod ipse habuerunt revelacionem quod Messias erat oriundus de earum genere. Sic enim fuit quod ex Ruth descenderet moabita, et ex Nahama samonita, matre Roboam, uxore Salomonis (7).

Ulterius dicitur in glosa morali super Psalterio, super textu David qui dixit: «Dominus dixit ad me; filius meus es tu» (8).

«Dixit rabi Huni nomine habi Yddi: Dixit Deus propter Messiam: Ego habeo eum creare novam creaturam. Quoniam sic scriptum est: «ego hodie genui te» (9).

Item, eius ostenditur adventus esse modo miraculoso per verba propheticie Danielis, cap. 7, ubi inquit:

«Videns fui in visione noctis, et ecce cum nubibus celorum quasi Filius hominis veniens erat, et usque ad antiquum dierum pervenit; et coram eo obtulerunt eum et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum; et omnes populi, tribus et lingue servient ei. Potestas eius, potestas eterna, que non preteribit, et regnum eius, quod non corruptetur» (10).

Quod enim hec prophecia de Messia loquatur clare patet, et adhuc

(1) Cf. Gen. 4,25.

(2) Gen. 4,25.

(3) *Ber. R.* de M. ha-Darshán, par. 23, in Gen. 4,25 (ed. B. N., 46-47, *Pugio*, 354).

(4) *Ruth Rabbá*, par. 8, in Ruth, 4,19. Cf. *Pugio*, 354.

(5) Gen. 19,32.34.

(6) *Bereshit Rabbá*, par. 51, in Gen. 19,32; cf. par. 23, in Gen. 1,25, *Pugio*, 354.

(7) 2 Paral. 12,13.

(8) Salm. 2,7.

(9) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 2,7. Cf. *Pugio*, 355.

(10) Dan. 7,13.14.

quoniam sic dicit rabi Abraham Abenazra et rabi Salomon. Et iam videtis qualiter notat eius adventum per modum miraculosum, cum dicit: «cum nubibus celorum». Ex quo patet quod erit quid altissimum, excellentissimum, et valde spirituale.

Item, quoniam non intitulat eum Filium hominis absolute, sed «quasi Filium hominis» ad ostendendum nobis quod non est natus de coniugio hominis carnalis cum muliere. Hoc enim est clarum et notorium hiis qui cordis non paciuntur cecitatem.

Ulterius inquiunt talmudiste quod spiritus Messie est spiritus met Dei. Ex quo sequitur quod natus est miraculose de spiritu Dei. De hoc quidem auctoritatem habetis in Beres̄it Rabba (11) et in Beres̄it Zota (12), super textum ubi dicitur:

«Et spiritus Dei ferebatur super aquas» (13). Dicit Rabi Simeon: Hic est spiritus Messie, de quo dicit Isaías, cap. 11: «et requiescat super eum spiritus Domini» (14).

Cum dicit quod spiritus Domini, est spiritus Messie, non potest intelligi quod sit homo genitus a persona carnali, quoniam si sic esset, spiritus illius esset humanus, et non divinus.

Item ostenditur esse filius Dei per textum psalmiste dicentem:

«Osculamini filium», alias, «aprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via recta. Cum exarserit in brevi ira eius, beati omnes qui confidunt in eo» (15)..

Et dixit rabi Abraham Abenazra (16):

«Ecce 'servite Domino' (17), quod est contra illud, scilicet, «adversus Dominum» (18). «Et osculamini filium», est contra illud, scilicet, «adversus Messiam Christum eius» (19).

Ecce quomodo hoc vocabulum *bar*, quod idem est quod filius, certe dicatur pro Messia. Quod probat per textum ubi dicitur: «Dominus dixit ad me: Filius meus es tu» (20).

Et attendens quod Filius Dei est Deus verus, ideo dixit ibi, propter eum, «beati omnes qui sperant in eo» (21).

Quare patet quod spes et gracia divina attribuitur ei.

(11) *Beres̄it Rabbá* de Darshán, in Gen. 1,2 par. 2. (Ed. B. N. p. 24-25).

(12) *Beres̄it Rabbá*, in Gen. 1,2, par. 2 y in Gen. 1,26, par. 8.

(13) Gen. 1,2.

(14) Is. 11,2. Cf. *Pugio*, 545.

(15) Salm. 2,12.13.

(16) Cf. *Pugio*, 887-888.

(17) Salm. 2,11.

(18) Salm. 2,2.

(19) Salm. 2,2.

(20) Salm. 2,7.

(21) Salm. 2,13.

Et ad istius met confirmationem, quamdan habemus notabilem auctoritatem in Glosa morali super psalterio, ubi dicitur sic:

«Quid vult dicere: Osculamini filium? Renpodit 'rabi' [E. —] Rab: Apparet hoc cuidam regi, qui est iratus cum civibus alicuius civitatis, et accedentes ad eum hii qui erant tunc in civitate, supplicarunt filio regis ut intercederet pro eis; et intercedente pro eis patrem suum regem, precibus eius rex civitati pepercit. Postquam vero eis pepercerat, accesserunt hii qui erant in civitate, gracias regi acturi vel impensuri. Quibus rex ait: Michi enim facitis gracias? Ite pocius, et filio meo agite. Nisi propter eum, iam fuisse traditi perditioni. —Et ideo inquit: «Osculamini filium», alias «apprehendite» (22).

Ecce tam notabile exemplum, quod isti ponunt, qualiter de directo est consonans humani generis redempcioni, per manum Messie facte; et qualiter Filius Dei vocatur et intitulatur.

Patet adhuc manifeste Messiam patrem non habere carnalem, per quamdam notabilem auctoritatem in Beresit Rabba rabi Moysi Darsan scriptam, ubi inquit (23).

«Que est intencio Ieremie in Lamentacionibus, capitulo ultimo, cum dixit: «Pupilli facti sumus absque patre»? (24). Dicit rabi Barachias: Deus dixit ad Israel: Vos dixistis coram me: pupilli sumus absque patre. Ad idem redemptor quem ex vobis suscitabo erit absque patre, quoniam sic scriptum est Zacharie cap. 6: «Ecce vir Oriens nomen eius, et subter eum orietur, et edificabit templum Dominum» (25). Dixitque Isaías cap. 53: «Et ascendet sicut virgultum coram eo; sicut radix de terra scienti» (26). Et per cum dixit David: «Ex utero ante luciferum genui te» (27). Et idem: «Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te» (28).

Ecce qualiter doctor iste rabi Barachias concordavit omnes **istas textus** ad refirmandum hanc notabilem conclusionem.

Item in eodem libro, super textu Genesis, 40 capitulo, ubi inquit: «Videbam coram me vitem» (29). Hii sunt Israel, propter quos dixit psalmista, psalmo 79: «Vineam de Egipto transtulisti, eiecisti gentes, et plantasti eam» (30). Item «videbam coram me vitem» (31). **Iste** est rex Messias, propter quem scriptum est, psalmo 79: «Et per-

(22) *Midrash Tehil.* 2.12. Cf. *Pugio*, 888.

(23) *Ber. R.* de M. ha-Darshán, par. 84, in Gen. 37,22 (ed. B. N. 84-85. *Pugio*, 759).

(24) Lam. 5,3.

(25) Zach. 6,12.

(26) Is. 53,2.

(27) Salm. 109,3.

(28) Salm. 2,7.

(29) Gen. 40,9.

(30) Salm. 79,9.

(31) Gen. 40,9.

fice eam quam plantavit dextera tua, et super filium hominis quem confirmasti tibi» (32). Est enim planta inferius, et planta inferius et superius. Planta inferius est Abraham; planta inferius et superius, iste est rex Messias» (33).

Attendite rogo diligenter qualiter doctor notat quod regis Messie esse debet constare, seu esse, ex divinitate et humanitate.

Ex quibus auctoritatibus superius dictis, Messiam non esse genitum ex semine hominis carnalis, nisi quod resultat ex re superna, que est spiritus Dei; et per consequens, sequitur eius generacionem et nativitatem non esse naturalem, ad modum hominum ceterorum, sed valde fore miraculosam ex parte agentis, qui est pater.

Hoc quidem sic probato, expedit nunc probare qualiter ex parte vasis sacratissimi, in quo fuit genitus, scilicet, ex parte matris, ipsa debebat esse miraculosa, ut absque esset omni corrupcione, puroque esset cum virginitatis candore. Hoc patet clarissime per Ieremiam, cap. 31, ubi dicitur:

«Revertere, virgo Israel, ad civitates tuas. Usquequo deliciis dissolvis, filia vaga? Quia creavit Dominus novum super terram: Femina circumdabit virum» (34).

Certum est enim, quod hoc novum quod inquit propheta quod faceret Deus super terram, quod esset, scilicet, quod femina circumdaret virum, non potest intelligi nisi de Messia, qui debebat esse in utero matris sue, ipsa virgine permanente; quoniam aliter non esset novum, neque aliqua esset novitas.

De hac quidem oppinione fuerunt doctores talmudiste antiqui, ut habetur in Beresith Rabba. Dicit enim rabi Osua, filius Levi (35).

«Attende huc, et videbis quoniam non est quidem consuetudo carnalis hominis consuetudo Dei. Homo enim carnalis percutit asta, curat emplastro; Deo autem nostro non est officium simile, quoniam eo cum quo percutit, et sanat, siquidem reperimus in Ioseph et in Israel. Ioseph, quidem, propter somnia percussus est, propter somnia curatus. Item Israel in virgine peccaverunt, ut habetur Ezechiel, cap. 23: «Et fornicati sunt in Egipto, in adolescencia sua fornicati sunt, subacta sunt ibi ubera eorum, et fracte sunt mamme pubertatis eorum» (36); et cum

(32) Salm. 79,16.

(33) *Beresit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 88, in Gen. 40,9 (ed. B. N. 88-89. *Pugio*, 538).

(34) Jer. 31,21.22.

(35) *Beresit Rabbá* de M. ha-Darshán. par. 89, in Gen. 41,1 (ed. B. N. 88-91. *Pugio*, 354-355; 755-756).

(36) Ez. 23,3.

virgine sunt puniti, quoniam sic dicitur in Lamentacionibus per Ieremiam, capitulo ultimo: «Mulieres in Syon humiliate sunt, et virgines in civitatibus Iuda» (37). Et cum virginē consolati sunt, quoniam sic ait Ieremias: «Quia creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum» (38). Et dicit rabi Anina nomine rabi Iddy, quod iste est rex Mesias, de quo David: «Ego hodie genui te» (39). Et de eodem dixit Isaias, cap. 62: «Propter Syon non tacebo, et propter Ierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius, et salvator eius ut lampas accendatur» (40).

Valde manifeste ostendi, et per verba prefate auctoritatis, una cum allegacionibus quas isti doctores prenominati faciunt in eisdem, prefatam nostram conclusionem fore sufficienter probatam.

Preterea, conclusio predicta adhuc patet per ea que dicta sunt in superius habitis dietis, supra illa litera «mem» que est in illa diccione: «multiplicabitur eius imperium» (41). Que quidem litera debebat esse aperta, et est clausa, que significat nomen Marie, et ipsam esse virginem.

Item, dicta conclusio, potest eciam verificari et probari per id quod inquit Ezechiel, cap. 44, in prophecia superius allegata, quam figurative probavimus loqui de Ierusalem spirituali, que significat congregacionem sancte Matris Ecclesie; in cuius edificio fit mencio templi, et habetur in prefato capitulo: «Et converti me ad viam porte sanctuarii exterioris, que respiciebat ad Orientem; et erat clausa. Et dixit Dominus ad me: Porta hec clausa erit, et non aperietur, et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus per eam, eritque clausa in eternum» (42).

Hec quidem prophecia impossibile est quod possit intelligi ad literam nudam, per superius raciones allegatas, tam per mensuras valde magnas, et absque ordine, quam verba et glosas doctorum nedum catholicorum, verum eciam ebraicorum.

Item quia non reperitur quod in sanctuario secundo, quod fuit factum post Ezechiel, quod Zorobabel, et Neemias, et Esdra edificarunt, quod aliqua esset porta per quam sacerdotes et levite continue non ingrederentur, precipue per portam quam nominavit propheta, que est ad Orientem, de qua certum est quod erat in templo magis usitata quam alie, quoniam per eam omnis populus continue ingrediebatur.

Ex quo tenemur de necessario dicere quod hec porta clausa, per quam nemo carnalis est ingressus, et Deus Israel per eam ingressus

(37) Lam. 5,11.

(38) Ier. 31,22.

(39) Salm. 2,7.

(40) Is. 62,1.

(41) Is. 9,7.

(42) Ez. 44,1.2. Cf. *Pugio*, 760.

est, et semper fuit clausa, nichil aliud potest significare nisi virginitatem gloriosissime Virginis Marie, veri regis Messie genitricis. Generacio ergo seu nativitas regis Messie fuisse patet miraculosa.

Adhuc dicta conclusio probatur per textum illum qui est Isaie, 7 cap. originaliter, et in Evangelio Mathei, cap 1, recitative, qui fuit dictus regi Achaz, cum propheta Isaias, ut converteretur a peccatis suis, et ut veram haberet fidem in Deo, eum invitaverat dicens:

«Pete tibi signum», etc. (43).

Quod renuit. Et respondens ei propheta, ait:

«Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel» (44).

Iudeus vero dicet prefatam propheciam non posse intelligi de B. Virgine Maria, et faciet contra hec tria argumenta:

Primo, enim, quoniam virgo hebrayce dicitur «bethula», et hic non dicit nisi «halma».

Secundum argumentum, quoniam ista prophecia non esset aliquod signum ipsi Achaz, quoniam hoc fuit post Achaz ultra quingentos annos.

Tercium, quoniam nomen filii B. Marie non fuit Emmanuel sed Iesus.

Et si forsan interrogatur iudeus: Propter quid dicitur prefata prophecia? Respondebit dictus iudeus, quod propter uxorem Achaz, que perperit Ezechiam, nam fuit Deus cum eo, iuxta interpretationem vocabuli Emmanuel.

Ad quod dico quod nichil horum habet locum.

Nam, quando primo inquit quod 'debebit' [E. debebat] dicere seu dixisse bethula. Dico quod in hebrayco sunt tria nomina quasi idem significancia, scilicet: naharra, bethula, halma. Est tamen differencia inter ea, quoniam naharra dicitur pro femina iuvene et paucorum diem non habendo respectum an sit virgo vel corrupta, quoniam hec diccio dirivatur a dicione naharut, quod idem est quod adolescencia et puericia.

Bethula vero dicitur pro femina a viro incognita, nullo habito respectu ad etatem, an sit modice etatis vel magne. In tamtum quod aliqua femina, sive sit quindecim annorum, sive octuaginta, dum tamen non sit a viro cognita, appellabitur bethula.

Halma vero duo significat, sive notat, scilicet, quod sit viro incognita, et quod sit iuvenis, sive in pauca etate constituta. Que duo erant de facto in Beata Virgine Maria (45.)

Hec autem est propria significacio istarum trium diccionum, quam-

(43) Is. 7,11.

(44) Is. 7,14; Mt. 1,23. Cf. *Pugio*, 745-746; 739 ss.

(45) Cf. *Pugio*, 738.

vis Scriptura large loquendo, unum pro reliquo sepe sumat. Propheta tamen, volens loqui stricte et proprie, recepit hoc vocabulum halma, quod idem est quod esse iuvenem et virginem.

Item, quoniam efficacius significat hoc nomen halma virginitatem quam quocumque aliorum dictorum vocabulorum. Quoniam eius interpretacio in lingua hebrayca est quid clausum et occultum, quod non est sic de ceteris nominibus supra dictis.

Contra secundum quidem argumentum dico quod istud signum minime ad Achaz dirigebatur; quoniam postquam propheta eum invi-
taverat ut peteret signum, ut Achaz a perversis oppinionibus ydo-
latrie revocaretur, et Achaz cum pertinacia et duricia cordis res-
pondente: «non petam, et non temptabo Dominum» (46), volvens se
propheta ad domum David, nunciavit signum magnum, et ingens bo-
num, quod Deus facturus erat domui illi, et qualiter ante quam illud
esset multa 'adversa' [E. *perversa*] sequerentur, et dissensiones, tam in
terra Israel, quam in terra Iuda, ut subiungit infra, eodem capitulo.
Hoc patet enim esse verum, ex quo quidem cessasset loqui cum Achaz
in singulari, et locutus est cum domo David in plurali, promittens *eis*
signum, etc.

Contra tertium vero argumentum, ubi iudei dicunt quod filius
B. Marie non habuerit nomen Emmanuel, sed Jesus, dico esse notorium
per diversas Scripturas atque prophecias, in hebravco plura ac diversa
nomina eius reperiri. Iacob quidem vocavit eum Syllo, Genesis, capi-
tulo 49 (47). David autem in psalmo qui incipit «Deus iudicium tuum
regi da», vocavit eum «ynnon» (48) quod idem est quod permanens.
Ieremias vocavit eum «Iustus noster» cap. 23 (49). Isaias autem vocavit
eum nominibus octo: «Admirabilis, Consiliarius», etc., cap. 9 (50).
Quoniam omnia ista nomina imponebantur sibi respectu seu intuitu vir-
tutum suarum, et suarum operacionum, que secuntur ab ipso in nobis.

Hoc enim nomen Emmanuel est valde sibi consonans cum significet
divinitatem, in quantum interpretatur Deus, et humanitatem, in quam-
tum nobiscum.

Ulterius, ad quod iudeus inquit quod prefata prophecia est dicta
pro Ezechia.

Hoc est manifeste falsum, quoniam verba hec dicta fuerunt ad Achaz
regem, in quarto anno quo ipse regnabat, quando Facee, rex Samarie,
et Resin, rex Sirie, iverunt ad conflictum contra Ierusalem, ut dicitur
Isaias cap. 7. Achaz quidem regnavit ad complementum 16 annorum.

(46) Is. 7,12.

(47) Gen. 49,10.

(48) Salm. 71,17.

(49) Ier. 23,6.

(50) Is. 9,6.

ut patet quarto Regum, cap. 16 (51). Mortuo Achaz regnavit Ezechias, etatis 25 annorum, cap. 18 (52). Tollendo de 25 annis 12 annos, qui de regno patris sui restabant post dictam propheticam, sequitur quod cum dicta prophecia fuisse dicta, Ezechias erat 13 annorum. Ergo non poterat nasci.

Et si iudei dicerent quod hoc fuit dictum pro alio quovis filio Achaz, seu Isaie, valde mirandum esset, qualiter post hoc, textus nullam fecerit mencionem de eo, postquam ita miraculose natus erat. Et videtur per verba prophete, quod signum, quod ipse erat daturus, debebat esse res valde miraculosa et excellens, cum dixerit «in profundum inferni, sive in excelsum supra». Et rabi Salomon declarat quod sive esset signum resurgendi eos, qui mortui fuerunt, aut faciendi solem stare in medio celi, quemadmodum fecit ipsi Iosue. Si ergo signum futurum erat de re tam excellenti, tamque mirabili, sicut dixit rabi Salomon, qualiter fuit subsequenter de re tam simplici, et modica, scilicet, quod una mulier iuvenis pareret unum filium, cum hoc quotidie naturaliter eveniat, et mulieres iuvenes concipient et pariant?

Et si iudei dicerent miraculum fuisse in hoc quod propheta vaticinatus est quod illud quod esset paritura esset filius, vel masculus, Dico ad idem in hoc nullum fuisse miraculum, cum unus bonus medicus, et alias astrologus bonus, per signa naturalia, hoc sine dubio prenoscari possunt.

Oportet igitur dicere quod hoc miraculum et signum tam excellens erat quod illa pareret virgine existente, et post partum virgine permanente. Et sic sequitur conclusio nostra sufficienter esse probata, scilicet, generationem et nativitatem Messie esse atque fuisse modo miraculoso.

Et hec quoad informacionem secunde interrogacionis dicta sufficient.

(51) 4 Reg. 16,2.

(52) 4 Reg. 18,2.

SESSION XXX

DIE VERO MARTIS, sexta iunii, prenominatus magister Ieronimus, in presencia Sanctissimi domini Nostri Pape, in publico consistorio existentis, iudeos prefatos super tercia interrogacione taliter informavit, inquiens sub hiis verbis:

Tertia quidem interrogacio fuit:

An solum homo, aut simul Deus et homo, futurus erat Messias.

Ad quod vos, iudei, respondistis quod erit homo sancte vite, aliam naturam esse in eo divinam non credentes.

Propositi quidem mei est, prestante Deo, vobis difuse probare, qualiter super errore non modico sine dubio estis detenti, hoc cogitantes; et qualiter conclusio verissima est quod Messias verus Deus, et verus homo, ut tenet sancta fides orthodoxa, erat futurus. Et quidem hec conclusio satis deberet esse sufficienter probata per propheticas superius allegatas. Nam postquam plene probavimus et conclusimus generationem Messie non debere provenire ab homine carnali, nisi a verbo divino et ex Spiritu Sancto, sequitur necessario in eo esse naturam divinam.

Verum, ad clariorem et evidenciem corroboracionem dicte conclusionis, adhuc nonnullas propheticas, auctoritates et glosas rabinorum talmudistarum possumus superaddere, cum quibus iudei super errorem, quem pertinaciter sustinent contra idem, noticiam habeant pleniores.

Et primo enim reperimus prophetam Isaiam cap. 52, loquendo de Messia, sic dixisse:

«Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde» (1).

Hec autem prophecia, secundum communem oppinionem omnium

(1) Is. 52,13.

hebraystarum antiquorum et modernorum, loquitur de Messia. Translacio enim caldaica dicit:

«Ecce prosperabitur servus meus Messias» (2).

Preterea Rabi Salomon prorrumpit in hec verba (3):

«Nostri rabini declarant atque intelligunt hanc propheciam super Messia, quoniam ipsi dicunt quod Messias erat passionandus, et erat passurus, ut dicitur in capitulo sequenti: «Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit» (4).

Dicit ulterius rabi Salomon:

«Rabini nostri istum textum sic declarant: Exaltabitur plusquam Abraham, et elevabitur plusquam Moyses, et sublimis erit valde plusquam angeli» (5).

Certum enim quod, secundum opinionem iudeorum, duo solemniares quam fuerint actenus homines in universo fuerunt Abraham et Moyses. Abraham, quia erat verus Dei amicus, et quia habebat plenam et fidem veram in Deo. Et Moyses, quoniam habebat claram Dei noticiam, et influenciam prophecie, plusquam omnes humani ante adventum Christi. Et dicit auctoritas quod Messias omnes istos excedet. Ex quo videtur quod excellencius erit eius esse, quam nature humanae. Et dato quod vero iudei dicatis, quod bene potest, non habendo naturam divinam, supradictos excedere, quid enim dicitis ad illud quod subiungitur «et sublimis erit valde plusquam angelii?» Si igitur sublimior est quam angelica natura, non potest esse nisi ipsemet Deus. Ex quo patet per hanc glosam rabinorum quod Messias non solum debuit esse homo, sed etiam Deus.

Probatur adhuc quod Messias sit ipse Deus, per quamdam auctoritatem, que est in Beresith Rabba, et in textu talmudico, ubi sic dicitur (6):

«Legunt magistri: decem reges regnarunt ab una parte mundi usque ad aliam. Primus fuit dominus Deus noster, hora qua creavit mundum. Secundus fuit Nembrot. Tercius Ioseph. Quartus Salomon. Quintus Nabuchodonosor. Sextus Darius rex persarum, qui regnavit in Babilonia. Septimus fuit Cyrus. Octavus fuit Alexander. Novenus fuit Cesar Augustus, imperator romanus. Decimus est rex Messias, de quo dixit psalmista: «Et dominabitur a mari usque ad mare» (7). Et Daniel etiam de eo dixit, cap. 2: «Lapis autem qui percusserat sta-

(2) Cf. *Pugio*, 861.

(3) Cf. *Pugio*, 535.

(4) Is. 53,4.

(5) Cf. *Tanhuma*, in Gen. 27,30.31.32: *Yalkut*, Remes, 473; Bér. R. de Darshán, par. 68, in Gen. 28,10 (ed. B. N. 70-71); *Pugio*, 535.

(6) *Beresit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 91, in Gen. 42,6 (ed. B. N. 92-95. *Pugio*, 397-398). Cf. *Pirqe Rabi Eliezer*, perek 11 (B. N. ib. 134-137).

(7) Salm. 71,8.

tuam, factus est mons magnus, et implevit universam terram» (8). Dixit infra in eodem capitulo: «In diebus autem regnorum illorum, suscitabit Deus celi regnum, quod in eternum non dissipabitur» (9). Et cum hoc rege decimo, revertetur regnum ad primum Dominum; qui fuit prius rex est rex ultimus, quoniam sic inquit propheta Isaias, cap. 44: «Hec dicit Dominus, rex Israel et redemptor eius, Dominus exercituum: Ego primus, et ego novissimus» (10). Item ait Zacharias, cap. ultimo: «Et erit Dominus rex super omnem terram» (11).

Ecce qualiter dicit manifeste hec autoritas quod Messias, qui est novissimus illorum decem, ipsem est Deus noster, qui est primus.

Item potest probari quod Messias est ipsem est Deus per verba Isaie cap. 8, ubi dixit:

«Dominum exercituum ipsum sanctificate; ipse pavor vester, et ipse terror vester; et ipse erit vobis in sanctificacionem, et in lapidem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel; in laqueum et in ruinam habitantibus Ierusalem» (12).

Dicitur in libro de Sanhedrin super illa prophecia:

«Non veniet filius David usque consumentur due domus paternales Israelis, que sunt finis captivitatis Babilonice et princeps terre Israel, quoniam scriptum est «et ipse erit vobis, etc.» (13).

Et declarat Rabi Salomon: «Et erit eius salvator Israelis in sanctuarium, et in lapidem offensionis, et in rupem scandali, duabus domibus Israel» (14).

Videtur ergo, per eius verba, quod ille salvator Israel, quem declarant in Sanhedrin quod est Filius David, in cuius adventu due domus Israel corruent, illemet est de quo in principio prophecie dicitur: Dominus exercituum. Ecce qualiter manifeste petet Messiam esse Deum.

Potest adhuc probari Messiam esse Deum per hoc nomen Salomon, quod est impositum in sacra Scriptura ad significandum primo communiter regem Salomonem, filium David. Item imponitur ad significandum Messiam, quod videtur per psalmum 71, qui secundum omnium opinionem, tam catholicorum quam eciam ebreorum, loquitur supra actibus Messie, et intitulatur a Salomone. Item hoc nomen imponitur eciam Deo, quoniam sub illo titulo ordinatur totus liber de Canticis Canticorum, in tam tum quod inquit Talmut vestrum, quod omne nomen Salomon positum in libro de Canticis Canticorum, intelligitur de Deo. Et iuxta has significaciones Salomon dicitur in libro vocato Glosa

(8) Dan. 2,35.

(9) Dan. 2,44.

(10) Is. 44,6.

(11) Zach. 14,9.

(12) Is. 8,13.14. Cf. *Pugio*, 343.

(13) Sanh. 38 a. Cf. *Pugio*, 343.

(14) Cf. *Pugio*, 343.

moralis super Canticis Canticorum, super illo textu ubi dicitur, capitulo 3: «Egredimini et videte, filie Syon regem Salomonem in diacemate, quo coronavit eum mater sua in die desponsacionis illius, et in die leticie cordis illius» (15).

Inquit rabi Hayman: Perscrutati sumus totam Scripturam, et non reperimus quod Betsabee faceret coronam Salomoni, filio eius. Ex quo mirandum est quid velit dicere illa corona, qua coronavit eum mater sua. Dicit rabi Iohanan: Pecuit rabi Symeon a rabi Eleazar, filio rabi Iuçef, et dixit ei: Audisti enim actenus a patre tuo que corona erat illa, quam imposuit Salomoni mater eius? Qui respondit: Ymo. —Atque iste: Et quid? Cui ille respondit: Ille Salomon est Deus, qui in principio cepit Israel, et vocavit eos filiam, quoniam sic inquit psalmista de eis: «Audi, filia» (16): Item dilexit eos amplius, et vocavit eos sororem, quoniam sic inquit in Canticis Canticorum, cap. 5: «Aperi michi, soror mea» (17). Item adhuc vocabit eos matrem, quoniam sic dicit Isaias, cap. 51: «Attendite ad me, populus meus, et tribus mea» (18), 'et' [E. (—)] mater mea, scriptum est (19). Surrexit tunc rabi Symeon, et osculatus est eum in capite, dicens ei: Si non venissem, nisi ut verbum hoc audirem, michi sufficeret» (20).

Optime autem manifeste claret, qualiter iste Salomon, in ista auctoritate nominatus, pro Deo sumatur, et quod 'illo' [E. ille] met dicitur de Messia, pro eo quia vocavit Ierusalem matrem; et intencio huius est, quoniam in illius genere voluit carnem suscipere; et illa est corona in textu nominata. Ex quo concluditur illum met esse Messiam.

Ulterius, in Glosa morali super psalterio vobis clare ostenditur hec cadem conclusio, unum textum declarando, quam dixit psalmista psalmo 35, ibi cum dicitur: «Quoniam apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen» (21):

«Dicit rabi Iohanan: Simile est hoc ovidam homini, in nocte tenebrosa itineranti, cum lumine unius candele, que, vento flante, extinguitur, et ille reincendit eam, et ventus reextinguit sepe sepius ac sepissime, usquequo inquit: tantum quantum debo laborare in illuminacione huiusmodi candele, liberius lumen solis volo expectare, quod a nemine extinguetur secure. Pari quidem forma populo accidit israelitico. Fue-

(15) Cant. Cant. 3,11.

(16) Salm. 44,11.

(17) Cant. Cant. 5,2.

(18) Is. 51,4.

(19) *Pugio*, 699: «...populus meus, et *leummi* plebs mea ad me intendite». «Non *ummi* plebs mea, sed *immi*, mater mea, fuit scriptum». —Y en la p. 851: «Attendite ad me populus meus, et *ummi* plebs mea *immi* mater mea fuit scriptum».

(20) *Shir ha-Shirim Rabbá*, 3,11. Cf. *Pugio*, p. 698-699; 851 (*Pugio* pone R. Hanina, en vez de R. Hayman).

(21) Salm. 35,10.

runt enim in Egipto diu subiecti: venientibus 'cum' [E. tum] Moyse et Aaron, fuerunt liberati. Demum in subieccione tempore citra reducti. Venientibus autem Barach et Delbora prophetisa, fuerunt liberati per eosdem. Et iterum fuerunt subiugati in Babilonia. Venientibus [E. + autem] Zorobabel, et Neemia, et Esdra, et liberati sunt. Et hoc videntibus, dixerunt: Valde tribulamur in hiis liberacionibus, quia cum sint in manu hominum carnalium, non sunt alicuius duracionis. Expectemus, igitur, Dei met salvacionem, quando illa erit perpetua. Et hoc est quod dixit psalmista, psalmo 117 (22): «Deus Dominus, et illuxit nobis» (23).

«Dixit rabi Hamma: «Moyses glorificabat Israel dicens Deuteronomii, cap. 33: «Beatus es tu, Israel. Quis similis tui, popule, qui salvatur in Domino?» (24). Non enim dicit: «popule, quem salvabit Dominus»; sed «popule, qui salvatur in Domino». Dixit Deus: vos in hoc mundo salvi estis per manus hominum; tempore vero futuro ego met ero redemptor vester; amodo numquam eritis subiecti» (25).

Hucusque verba sunt istorum doctorum. Unde facio talem rationem:

Dato quod Messias esset tamtum homo carnalis, absque hoc quod in eo esset aliqua natura divina, adhuc quod omnia [que] in redempcio-ne erat facturus cum potestate divina faceret, quemadmodum Moyses, et Aaron, ceterique fecerunt redemptores non esset duratura ipsius ad eosdem; et dato quod aliqua esset duratura, esset solum secundum magis et minus, sed non in tantum quod una redempcio hominibus attribueretur carnalibus, alia vero non. Hic tamen videmus, oppositum, quoniam isti doctores attribuunt omnes redempciones preteritas homini-bus carnalibus, non obstante quod ipsi met credant eas fieri divina vir-tute, et miraculis mediantibus per eum factis. Redempcionem vero Mes-sie attribuunt Deo. De necessitate ergo concluditur Messiam esse ipsum met Deum.

Verum, et licet, contra vestram responsionem, esse in Messia natu-ram divinam sufficienter probaverimus, ad vos super hoc reddendum cerciores, et magis contentos, supra eadem conclusione verissima et catholica, volo vos amplius informare, et per dicta vestrorum rabinorum Messiam non solum Deum, sed Deum verum et hominem verum simul esse probare.

Habetur enim in quodam libro, Çifra vocato, ubi sic inquit doctor: «Quid voluit dicere Deus in lege Levitici, cap. 26: «Et ambulabo

(22) Salm. 117,27.

(23) *Midrash Tehil-lin*, in ps. 36,10. Cf. *Pugio*, 641-642.

(24) Deut. 33,29.

(25) *Midr. Vayikrá R.* in Lev. 17,3. Cf. *Pugio*, 643 (que pone R. Ammi, en vez de R. Hamma). La misma idea se expresa en *Béreshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 98, in Gen. 49,8 (ed. B. N. 102-103; *Pugio*, 643-644).

in medio vestri, et ero vobis ad Deum, et vos michi ad populum?» (26). Dicit doctor: Simile est hoc cuidam regi in virgulto suo, ad solaciandum cum eius ortolano, exeunti. Quem videns ortolanus abscondit se. Cui rex alloquitur sub hac forma: Ne timeas, ne abscondas te a me, quoniam similis tui sum. Ita tempore futuro Deus ambulabit inter iustos et solaciabitur cum eis, et iusti eum videntes timebunt. Quibus Deus dicet: Non oportet vos tremere seu timere propter me, quoniam similis vestri sum. Verumtamen, et si sum similis vestri, credetis quod timor meus non debet esse super vos, scitote quoniam Deus vester sum, vos autem populus meus» (27).

Ecce patet manifeste qualiter debebat esse homo carnalis et Deus.

Adhuc in Talmut in libro vocato Tahānith, in capitulo quod incipit bislosa peraquin, est quedam auctoritas magni doctoris rabi Eliezer, ex qua manifeste patet Deum debere incorporari et incarnari, et dicit sic (28):

«Dicit rabi Eliezer de nomine Rabi Halabu: Tempore venturo Dominus Deus noster faciet tripludium cum iustis in Paradiso, et ipse erit in medio eorum, et tunc quilibet ostendet cum digito, quoniam sic inquit Isaias, cap. 25: «Et dicent in die illa: Ecce Deus noster iste; expectavimus eum, et salvabit nos. Iste Dominus, sustinuimus eum, et exultavimus, et letabimur in salutari eius» (29).

Ecce patet manifeste, qualiter esset Deus tempore Messie incorporatus inter iustos, in tantum ut eum possent oculariter videre, et eciam eum cum digito mostrare. Et ideo replicuit propheta hoc vocabulum «iste». Hoc enim completum est cum Dominus Noster verus Messias ambulabat inter Apostolos, sicut homo verus, manducans cum eis atque bibens.

Ecce igitur manifeste probatum qualiter responsio per vos in hoc casu facta, et oppinio quam in eo pertinaciter servatis, sunt valde erronee, atque non immerito reprobate.

Remanet igitur nostra conclusio verissima: Messiam, scilicet, esse Deum verum, et hominem carnalem verum. Et cum hoc finem impono huic interrogacioni.

(26) Lev. 26,12.

(27) *Sifra* (Behukotai, 3,1), in Lev. 26,12. Cf. *Pugio*, 732-733.

(28) Ta'anit, 31 a. Cf. *Pugio*, 733.

(29) Is. 25,9.

S E S I O N X X X

DIE VERO MERCURII, quarta decima dicti mensis iunii, in presencia dicti S. Domini N. Pape, dictus magister Ieronimus constitutus, subsequenter proposuit dicens:

Quarta enim interrogacio fuit:

An eius adventus debuerit esse ad salvandas animas ad vitam spiritualem, aut solum corpora ad vitam temporalem.

Vos quidem iudei, ad salvandum dicitis populum israeliticum a corporum captivitate directe venire, ex qua pretensa liberacione, ut asseritis, sequetur quod populus poterit mosaycam legem, que ad vitam dicit eternam, inviolabiliter observare.

Ad quod dico: Quod, ut vos in veritate, a qua omne bonum, quod genus humanum incessanter atque continue expectatur, proculdubio dependet, plene, informemini, et vos ab isto errore durissimo, quem tenetis adhuc indiscrete, radicibus removeamini, duo, si diligenter attendatur, sunt necessaria: Primum siquidem, prefatum errorem, in predicta vestra responsione habitum, rationibus sufficientissimis revocare seu annulare. Secundum vero, verissimam oppinionem atque catholicam, que vestre de directo est opposita responsi, tam prophetarum textibus quam auctenticias auctoritatibus, hic in conspectu omnium fundamentaliter probare.

Et quantum ad primum dico: Quod per vestram constat responsum quod finis adventus Messie, directe et per se, est ad restaurandum corpora et illa portare ad terram, ubi abundant in bonis temporibus, et quod, illis mediantibus, indirecte sequeretur quod, cum illorum bonorum temporalium abundancia, poterunt optime legem mosaycam observare. Et cum illo poterunt spiritualia bona et vitam acquirere eternam.

O indiscreti et imbecilles, quantum est hec oppinio extra omnem naturalem rationem et theologalem, propter multa:

Et primo, quoniam certum est, secundum omnium oppinionem communem, premium a Deo retributum multo maius esse quam meritum. Quod pluribus rationibus reperimus esse fundatum:

Primo, namque, quoniam omnis remuneracio pro quocumque generaliter alicui facta, maioris debet esse gracie quam servicium quod quisquis noscitur ab eo recepisse, cui est retribucio fienda, esto quod hii duo, scilicet, impensor servicii, et remunerator eiusdem, in equali gradu existat. Verum, si servicium recipiens in maiori gradu existat seu preeminencia quam impensor, tunc oportet facere retribucionem in multo pluri quam fuerit servicium sibi impensum, cum persona que recipit debet merito hic attendi, secundum cuius gradum, seu conditionem debet fieri retribucio, ut refert Alexander, qui cum quidam pauper peteret ab eo eleemosynam mandavit sibi dari civitatem; et cum interrogaretur cur tam magnum donum sibi dari mandabat tam vili homini, respondit quod cum ipse respectum haberet ad dantem, et non ad recipientem, non minus donum erat ab eo tribuendum.

Dum dator igitur et remunerator sit ipse Deus, cuius misericordia et gracia est ita superabundans et excellens, quod nulla est comparatio ad meritum, nam unus Dei titulorum est, quod est multe misericordie; bene profecto nostis quod vestri doctores declarant, quod hoc vocabulum misericordia significat bonitatem multo plus quam regula precipit ordinaria. Et Deus virtute illa nobiscum utitur, ut inquit psalmista. psalmo 116:

«Quoniam confirmata est super nos misericordia eius» (1).

Item inquit psalmo 102:

«Quoniam secundum altitudinem celi ad terram, corroboravit misericordiam suam super timentes se» (2).

Ulterius dixit:

«Misericordia autem Domini ab eterno, et usque in eternum super timentes eum; et iusticia illius in filios filiorum, hiis qui servant testamentum eius, et memores sunt madatorum eius ad facendum ea» (3).

Sequitur igitur quod premium a Deo receptum, vel quod ab eo recipimus, est multo plus maiori gradu quam meritum.

Facto igitur hoc fundamento, qualiter patitur racio quod de merita patriarche Abrahe, que fuerunt solemnissima, cum contram sectam patris eius propter Dei cognitionem personaliter veniendo, tum quia in

(1) Salm. 116,2.

(2) Salm. 102,11.

(3) Salm. 102,17.18.

ignem Hur caldeorum, propter fidei sustentacionem, se proici permisit, tum in predicando fidem Dei, et eam constanter et inconcusse observando, tum eciam quia filium, quem sibi Deus dederat in heredem, in etate centum annorum constituto, quem, postquam ipsum nutrierat, Dei precepto et voluntati eius cupiens obedire, deliberate ad immolandum perduxit. In tantum quod Deus eum vocavit suum amicum, dicens propter eum ad Isaac, filium eius, Genesis cap. 26:

«Eo quod obedierit Abraham voci mee, et precepta mea custodierit, et mandata, et ceremonias legis servaverit» (4).

Et hac quidem forma qua fuit Abraham valde perfectus in Dei servicio et in eius dilectione, fuerunt eius filius Isaac, et nepos eius Iacob, adeo quod inquit psalmista de eis, psalmo 104: «Et pertransierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum. Non reliquit hominem nocere eis; et corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari» (5).

Considerata igitur tam excellenti dilectione, quam habuit Deus ad patriarchas propter eorum magna merita, considerato eciam premio de Deo, quod absque ulla comparacione debet esse in excellenciori gradu quam meritum, considerato insuper quod principalius et maius premium fuit semper pro tempore Messie promissum. Ex quibus quidem omnibus sequitor quod bonum pro tempore Messie promissum debebat esse quid magne valde estimacionis.

Vanissimum ergo esset dicere quod premium illud et tam excellens retribucio esset solum dare unam terrarum tocius universi in hereditatem; quoniam, et si nullum Deo servicium impendissent, aliquam terram habuissent; nulla fuit nacio mundi, et licet nequissima, et ydolatra, quin Deus aliquam terram ad inhabitandum eis dederit.

Unde oportet ergo necessario dicere quod terra illa promissa per prophetas in adventu Messie, significabat aliquid excellencius et solemnius quam sit terra materialis, presertim cum clare dixerit ac promiserit dare terram prefatam patriarchis, et nedum tribui vel generi suo, verum eciam ipsis met. quoniam sic inquit ad Isaach: «tibi enim et semini tuo, dabo has universas regiones» (6). Item dixit Iacob: «Terram, in qua dormis, dabo tibi et semini tuo» (7). Et non reperiatur quod aliquis eorum aliquid terre illius possederit; vacua fuisset illa promissio et inutilis, et illud servicium quod ipsi idem Deo impen-derant.

Ex quo sequitur dictam vestram oppinionem non esse veram, nec alicuius esse momenti.

(4) Gen. 26,5.

(5) Salm. 104,13-15.

(6) Gen. 26,3.

(7) Gen. 28,13.

Secunda racio: Esto quod Messias ille veniat per modum quem vos ponitis, et populus de cunctis extremitatibus tocius universi ad terram, promissionis congregetur, certum quidem est quod, tunc temporis, cursus mundi et natura eius sequetur quemadmodum et nunc, et ita erunt dives, pauperes, sani, egri, nasci et mori, sicut nunc; et prosperitas tota illius temporis nichil aliud erit quam iiberos esse a captivitate. Quoniam sic inquit doctores talmudiste: Quod non est diferencia huius temporis ad dies Messie, nisi subiugacio regnorum (8). Et hoc asserit rabi Moyses in fine libri vocati *Sofrim*, capitulo ultimo, ubi dicitur:

«Non cogites quod tempore Messie aliquid mutetur de cursu naturali, etc.»

Iuxta igitur istam oppinionem, ponamus quod in itinere, aut sicut fuerint in terra illa, aut post tempus modicum, quo fuerint ibidem, aliqui eorum moriantur, qui cum illo erant, et ipsum sequebantur. Ubi est gloria et bonum istorum, quod propter expectare Messiam habuerunt? Vere nichil, quoniam isti numquam habuerunt tempus, nec locum ubi pausarent seu quiescerent, nec bona temporalia, mediantibus quibus, ut asseritis, habent acquirere spiritualia. Sequitur quod propter expectacionem quam isti in adventu Messie, nec propter labores et captitatem quam actenus eum expectantes sustinuerunt, nichil eis 'esse' [E. est] acquisitum.

Ergo, etc.

Tertia racio: Naturale quidem est quod quanto plus homines abundant in bonis temporalibus, magis sunt dispositi ad peccandum; et presertim hec profecto proprietas reperitur pro semper in populo hebreorum. Et hoc patet tam per textum quam per experientiam. Per textum quidem, scriptum est Deuteronomii cap. 32:

«Incrassatus est dilectus et recalcitravit; incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo» (9).

Per experientiam, enim reperimus quod semper, quando populus habebat aliquam prosperitatem aut requiem, incontinenti ydolatrabit et Deum dimittebat, usquequo veniebat eis persecucio. Tunc cum laboribus in tribulacionibus quas paciebantur, convertebantur ad penitenciam. Deinde, cum reverterentur ad eorum prosperitatem, iterum incontinenti contra Deum insurgebant.

Secundum hoc ergo, qualis racio patitur, seu admittit quod talis populus sit in tempore Messie in temporali prosperitate in perpetuum positus, et quod bonis temporalibus mediantibus, legem Dei, per quam

(8) Cf. Shabbat, 63 a; Berakot, 12 b; Sanh. 91 b; Pesahim, 68 a.

(9) Deut. 32,15.

habere debeant bonum spirituale, observent, cum huiusmodi fuerit oppositum perpetratum, et inconcusse amodo servatum?

Per omnes autem raciones prefatas, responsiones vestras nullum patet penitus habere locum. Quod igitur sic latissime probato, restat nunc probare qualiter adventus Messie erat principaliter ad animas salvandas a penis infernalibus, et eas reducere ad beatitudinem eternam.

Est tamen verum quod hec quarta interrogacio nequit ad plenum probari absque probacione quinte interrogacionis, que est: Quod peccatum patris Adde non fuerit remissum donec venierit Messias; et sexte eciam, que est: Quod Messisa erat passurus mortem propter purgacionem peccati.

Ad dictarum igitur trium conclusionum pleniorum declaracionem, convenit scire quod punicio principalis que ex peccato provenit Adde, fuit quia post eum omnes anime illorum qui nascebantur, tam peccatorum quam iustorum, in infernum descendebant; et hoc duravit usque quo venit Messias, qui liberavit et extraxit eos inde. Qualiter tamen hoc probabitur esse verum?

Dico quod patet per diversos textus prophetarum et diversas auctoritates:

Et primo dicitur in Glosa morali super Ruth, super textu, capitulo ultimo, ubi inquit (10):

«Iste sunt generaciones Phares» (11).

Et in Beresith rabba Minori dicit doctor (12):

«Omnia loca ubi in Scriptura est hoc vocabulum «generaciones», quod est in hebreo *Toldoth*, sunt deffectuosa, et libri sunt deffectuosi, quoniam deficit eis o ultimum, duobus dumtaxat exceptis, et sunt iste due: «generaciones celi et terre» (13), *Genessis* cap. 2, et: «Iste sunt generaciones Phares» (14). Dicit rabi Barachias: Quod causa istius est? Quoniam, in principio mundi creacionis, Deus cuncta creavit valde bona et perfecta, et ideo hoc vocabulum «*Toldoth celi et terre*» est completum; et cum peccaret Addam fuerunt omnia maculata, et defectuosa, et numquam ad statum pristinum redierunt, usque quo venit Messias, qui est de genere Phares. In adventu Messie reducta seu restituta fuerunt in eorum perfeccione, et ideo hoc vocabulum est completum seu perfectum».

(10) *Ruth Rabbá*, par. 8, in Ruth, 4,19. Cf. *Pugio*, 287.

(11) *Ruth*, 4,18.

(12) *Bereshit Rabbá*, par. 12, in Gen. 2,4. Cf. *Pugio*, 288 y 604.—Vide misma idea en *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 12, in Gen. 2,4 (ed. B. N. 32-33).

(13) Gen. 2,4.

(14) *Ruth*, 4,18.

Item dicitur in Exodo magno, super textu: «ista sunt iudicia que pones coram eis» (15). Dicit sic:

«Tu invenies omnes generaciones Toldoth Scripture deffectuosas, exceptis duabus, que sunt iste, scilicet: «Iste sunt generaciones celi et terre, et: «Iste sunt generaciones Phares.» Et habent magnum misterium, et est hoc: Quoniam, propter quid «iste sunt generaciones celi et terre», et: «Iste sunt generaciones Phares.» Et habent magnum misterium aliquis angelus mortis, et ideo illud Toldoth est completum. Ex quo peccarunt Addam et Eva, sunt diminute omnes generaciones; et cum venit Phares, eo quod Messias descensurus erat ab eo, omnes generaciones redibunt ad suum statum, quoniam in diebus Messie, filii eius, Deus destruet, et evellet mortem de mundo, ut dixit Isaias cap. 25: «Destruxit mortem ad semper» (16). Et ideo illud Toldoth est completum (17). Ex ista quidem auctoritate potest quis extrahere seu elicere duas conclusiones:

Prima est: quod mors illa, quam textus nominat pro punicione peccati Adde, est mors anime, scilicet, privacio vite spiritualis. Et hoc patet per illud quod in auctoritate dicitur: Quod cum veniret filius Phares, qui est Messias, destrueretur vel delebitur mors de mundo, et quod redibit mundus ad primevam perfeccionem, in qua erat antequam Addam peccasset. Hoc autem de morte corporali nequit intelligi, cum illa, iuxta communem oppinionem, tam catholicon quam hebreorum, non deletur seu destruitur per adventum Messie. Et adhuc quamplures rabini hebreorum tenent pro certa oppinione, peccatum Adde fuisse remissum cum Abraham recepit circumcisioem. Quod probant per textum positum Zacharie, cap. 9: «Eciam tu, per sanguinem pacti tui, emisti captivos tuos de puteo in quo non sunt aque» (18). Quidam vero intelligunt sibi fuisse remissum cum legem receperunt in Mote Synay, quoniam sic dicitur in Talmut:

«Quando serpens iunxit se Eve, eiecit eam in feditatem; tamen Israel, quia stetit in monte Synay, deleta est eius feditas; sed aliarum gencium, que non fuerunt ibi, non fuit deleta feditas.»

Ecce qualiter secundum omnium istorum oppinionem, qui credebant quod peccatum Adde esset deletum, ostenditur quod mors non erat deleta. Ex quo necessario sequitur quod mors comminata Adde non significat mortem materialem solum, sed adhuc spiritualem.

Et quia pro presenti ad manus venit hec interlocutoria seu incidentes illius textus, quem ipsi applicant ad circumcisionem Abrahe, valde bonum est et utile, ut in eo aliquid loquamur, quamvis incidenter,

(15) Ex. 21,1.

(16) Is. 25,8.

(17) *Shemot Rabbá*, par. 30, in Ex. 21,1.

(18) Zach. 9,11.

et est istud: In dicto enim textu, nec in aliquo illius capituli, nulla fit mencio de Abraham; sed clare loquitur in factis Messie, quoniam sic incipit prophecia:

«Exulta satis, filia Syon, iubila, filia Ierusalem: ecce Rex tuus venit tibi iustus et salvator; iste pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asine. Et disperdam quadrigam ex Effraym, et equum de Ierusalem; et dissipabitur archus beli; et loquetur pacem gentibus, et potestas eius a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos terre. Eciā tu in sanguine testamenti, etc.» (19).

Non est dubium, secundum commune dictum, hanc propheciā loqui de Messia. Oportet igitur quod, cum inquit: «Eciā tu in sanguine», etc., quod debeat intelligi de sanguine Messie in quo loquitur prophecia; ubi manifeste dicitur quod, propter meritum sanguinis, remittuntur seu liberantur captivi, vel redimuntur de puto in quo non est aqua, scilicet, inferno (20).